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Abstrakt

Práce se týká problematiky ověření přesnosti měření souřadnicových měřicích strojů

s dotykovým snímacím systémem. Popisuje krátce jejich rozdělení, využitelnou

senzoriku a poté jejich zkoušení pomocí předpisů v normě ISO 10360. Dále uvádí

artefakty využitelné pro kontrolu CMM a popisuje pojmy přesnost, správnost

a preciznost měření. V praktické části se jedná o vlastní zkoušení ve vybraném podniku

za použití více CMM. Měření provedená v podniku jsou poté porovnána s referenčními

hodnotami a vyhodnocena.

Klíčová slova

Souřadnicový měřicí stroj, SMS, senzorika, ověření přesnosti, přejímací a periodické

zkoušky, artefakt, ISO 10360

Abstract

This thesis concerns the issue of verifying the accuracy of measurement of coordinate

measuring machines with a touch probing system. It briefly describes distribution

of CMMs, usable sensors and then their testing using regulations in the ISO 10360

standard. It also lists the artifacts that can be used for CMM control and describes the

concepts of measurement accuracy, measurement trueness and measurement

precision. The practical part involves testing in a selected company using multiple

CMMs. The measurements performed in the company are then compared with the

reference values and are evaluated.
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Coordinate measuring machines, CMM, sensors, verifying of accuracy, acceptance

and reverification tests, artifact, ISO 10360
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Přehled použitých zkratek

CMM Coordinate Measuring Machine –Souřadnicový měřicí stroj

MPEP Maximální dovolená chyba snímání

MPEE Maximální dovolená chyba stroje

MPETij Maximální dovolená chyba snímání při skenování

MPEτ Nejdelší dovolená doba zkoušky skenování

Tij Chyba snímání při skenování

PLTM Hodnota polohy složeného doteku, pevný složený dotekový snímací systém

PLTN Hodnota polohy složeného doteku, pevný složený systém sondy

PFTE Chyba tvaru složeného doteku, kloubový snímací systém používající
empirickou kvalifikaci

PFTE, MPE Maximální dovolená chyba tvaru složeného doteku, kloubový snímací systém
používající empirickou kvalifikaci

PSTE Chyba rozměru složeného doteku, kloubový snímací systém používající
empirickou kvalifikaci

PSTE, MPE Maximální dovolená chyba rozměru složeného doteku, kloubový snímací
systém používající empirickou kvalifikaci

PLTE Hodnota polohy složeného doteku, kloubový snímací systém používající
empirickou kvalifikaci

PLTE, MPL Maximální dovolená hodnota polohy složeného doteku, kloubový snímací
systém používající empirickou kvalifikaci

PFTI Chyba tvaru složeného doteku, kloubový snímací systém používající
odvozenou kvalifikaci

PFTI, MPE Maximální dovolená chyba tvaru složeného doteku, kloubový snímací systém
používající odvozenou kvalifikaci

PSTI Chyba rozměru složeného doteku, kloubový snímací systém používající
odvozenou kvalifikaci

PSTI, MPE Maximální dovolená chyba rozměru složeného doteku, kloubový snímací
systém používající odvozenou kvalifikaci

PLTI Hodnota polohy složeného doteku, kloubový snímací systém používající
odvozenou kvalifikaci
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PLTI, MPL Maximální dovolená hodnota polohy složeného doteku kloubový snímací
systém používající odvozenou kvalifikaci

PFTj Chyba tvaru složeného doteku

PFTj, MPE Největší dovolená chyba tvaru složeného doteku

PSTj Chyba rozměru složeného doteku

PSTj, MPE Největší dovolená chyba rozměru složeného doteku

PLTj Hodnota polohy snímacího systému

PLTj, MPE Největší dovolená mez polohy snímacího systému

PFTU Chyba tvaru jednotlivého doteku
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Úvod

Při kontrole kvality jsou již v dnešní době souřadnicové měřicí stroje používány zcela

běžně. Jejich rychlost, přesnost a univerzálnost měření z nich dělají vhodnou metodu

kontroly kvality pro celou řadu výrobků. Stejně tak je ovšem důležité kontrolovat právě

technický stav samotných souřadnicových strojů. Touto problematikou se bude zabývat

tato diplomová práce.

V úvodu rešerše se budu stručně zabývat rozdělením souřadnicových strojů a snímacích

systémů. Poté rozeberu zkoušení CMM podle normy 10 360, přičemž tato kapitola bude

obsahovat technické požadavky, teoretické postupy zkoušení a metody vyhodnocování

výsledků. Uvedu také rozdělení artefaktů, které se pro kontrolu CMM využívají.

V praktické části své diplomové práce pak provedu měření ve vybraném podniku.

Na třech různých artefaktech provedu měření, podle kterých budu následně

vyhodnocovat parametry vypovídající o stavu stroje a senzoriky používané v podniku.

Tato měření budu v podniku provádět na dvou různých CMM.

11

1 Přejímací a periodické zkoušky CMM strojů

s dotykovým snímacím systémem

1.1 Souřadnicové měřicí stroje a snímací systémy

Souřadnicové měřicí stroje

Souřadnicové měřicí stroje (Coordinate Measuring Machines, CMM) jsou dnes součástí

většiny metrologických laboratoří. Princip měření je založen na stanovení základního

bodu v prostoru, který je zároveň počátkem souřadného systému. Od tohoto bodu se

všechny změřené body určují pomocí souřadnic. Primárním využitím CMM byla kontrola

dílů, které se skládají ze základních matematických elementů. V dnešní době

ale vyráběné součásti obsahují nejen tyto základní elementy, ale i obecné tvarové

plochy. S nástupem softwarů umožňující parametrické CAD modelování za pomocí

výpočetní techniky vzrostl počet součástí obsahujících volné tvary, a tím pádem

se zvyšují i nároky na měřicí systémy. [1]

Obr. (1) Dělení CMM [2]
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Snímací systémy

Snímací systémy pro CMM jsou nedílnou součástí celého měřicího systému a tvoří

spojení mezi strojem a obrobkem. Pro využití potenciálu souřadnicového měřicího

systému je důležitá správná volba, konfigurace, kvalifikace, a využití snímacího systému.

Po uživatelích CMM se vyžaduje naprosté pochopení vlastností a rozdílů mezi snímacími

systémy, aby mohly být pro dané měřicí aplikace vybrány a použity odpovídající systémy

nákladově efektivním způsobem. [3]

Obr. (2) Dělení snímacích systémů CMM [2]

1.2 Zkoušení CMM pro měření lineárních rozměrů

Při zkoušení CMM podle ISO 10360-2 se dostáváme ke dvěma různým technickým cílům,

a to jsou:

-chyba snímání

-chyba indikace při měření rozměru.
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Důležitější z těchto dvou je zkouška indikace při měření rozměru. Výsledek měření této

zkoušky má totiž přímou návaznost na jednotku délky (metr) a poskytuje tudíž informaci,

jak bude CMM provádět podobná měření vhledem k této jednotce. [4]

Při ověřování technického stavu CMM rozlišujeme zkoušky:

Přejímací zkouška- umožňuje zjistit, zda technický stav CMM, který se používá

pro měření lineárních rozměrů, odpovídá specifikaci výrobce.

Periodická zkouška- umožňuje opakovaně ověřovat technický stav CMM,

používaného pro měření lineárních rozměrů. [4]

1.2.1 Požadavky na metrologické charakteristiky

Požadavky na metrologické charakteristiky jsou vždy stanovené:

-výrobcem v případě přejímacích zkoušek,

-uživatelem v případě periodických zkoušek. [4]

1) Chyba snímání, P

Chyba snímání, P, nesmí přesáhnout maximální dovolenou chybu snímání MPEP. P

i MPEP se vyjadřují v mikrometrech. Hodnota MPEP se užije pro jakoukoliv polohu

hmotného etalonu rozměru v měřicím objemu CMM a pro jakýkoliv směr snímání. [4]

2) Chyba indikace při měření rozměru, E

Chyba indikace, se kterou může být pomocí CMM určen rozměr hmotného etalonu

rozměru. Měření se provede mezi dvěma protilehlými body na dvou rovnoběžných

rovinách ve směru normály k jedné z nich, kdy snímané body jsou přístupné z protějších

směrů. E nesmí přesáhnout maximální dovolenou chybu, MPEE. E i MPEE se vyjadřují

v mikrometrech.

3) Podmínky prostředí

Meze, které je nutné respektovat, například teplotní podmínky, vlhkost vzduchu

a vibrace v místě, kde je CMM umístěno. Podmínky uvnitř předepsaných mezí stanovuje

uživatel.
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4) Snímací systém

Specifikujeme meze konfigurace snímacího systému. Je třeba uvažovat snímací dotek

a jeho prodloužení, orientaci, hmotnost snímacího systému apod. Tuto konfiguraci


[…]


Kroužek v rovině YZ průměr rozdíl od ref. rozpětí měřených hodnot

Průměr kroužku 100,001 0,00155 0,0014

Odchylka tvaru 0,00516 -0,00386 0,0026

Kroužek v rovině XZ průměr rozdíl od ref. rozpětí měřených hodnot

Průměr kroužku 100,0016 0,00087 0,0006

Odchylka tvaru 0,00338 -0,00208 0,0013

4.3.1 Analýza výsledků měřených na kalibračním kroužku

Při měření kalibračního kroužku o průměru 100mm vychází u stroje AMS hodnota

MPEE0=2,83μm, pro stroj IMS využijeme neměnnou hodnotu Volumetric Accuracy. Tyto

hodnoty budeme porovnávat s chybou při měření délky kalibračního kroužku E0, kterou

jsem vypočítal jako rozdíl naměřené průměrné odchylky délky v podniku a naměřené

referenční délky na stroji Zeiss. Chybu EF jsem opět vyhodnotil jako rozdíl průměrné

naměřené odchylky tvaru v podniku a referenční naměřené odchylky tvaru. Po dosazení

dostáváme následující hodnoty:

Tab. (27) – Analýza měření kalibračního kroužku na stroji AMS, rozměry v [μm]

Chyba rozměru MPEE0 E0

Rovina XY 2,83 0,74

Rovina YZ 2,83 1,11

Rovina XZ 2,83 0,08

Chyba tvaru MPEP EF

Rovina XY 2,5 2,64

Rovina YZ 2,5 5,95

Rovina XZ 2,5 2,69
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Tab. (28) – Analýza měření kalibračního kroužku na stroji IMS, rozměry v [μm]

Chyba rozměru Vol. Accuracy E0

Rovina XY 8,75 1,77

Rovina YZ 8,75 1,55

Rovina XZ 8,75 0,87

Chyba tvaru Vol. Accuracy EF

Rovina XY 8,75 5,07

Rovina YZ 8,75 3,86

Rovina XZ 8,75 2,08

Při vyhodnocení chyby tvaru u stroje AMS nám všechny hodnoty vyšly jako nevyhovující,

přičemž ale dvě z nich překročili hodnotu maximální chyby pouze o 0,1 a 0,2μm. Všechny

ostatní chyby se nacházejí v mezích tolerance maximální chyby.
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Závěr

V úvodu rešerše jsem krátce rozebral rozdělení souřadnicových strojů a snímacích

systémů. V další části jsem se věnoval zkoušení CMM podle normy 10 360. Uvedl jsem

požadavky na měření, postupy pro tato měření a jakým způsobem se technický stav

CMM vyhodnocuje. Velký význam v tomto vyhodnocování mají přejímací a periodické

zkoušky, na jejichž základě je deklarován technický stav stroje, a to u přejímacích

zkoušek při nákupu stroje, a u periodických zkoušek během používání v závislosti na

systému managementu kvality.

Také jsem uvedl rozdělení a konkrétní příklady měřicích artefaktů a popsal význam

pojmů přesnost, správnost a preciznost měření.

V praktické části své diplomové práce jsem provedl měření na třech různých artefaktech

ve vybraném podniku a ve školní laboratoři. Za použití naměřených hodnot v podniku a

školní laboratoři jsem vyhodnotil chyby měření a porovnal je s maximálními dovolenými

chybami.

Na stroji AMS jsem u některých měření zaznamenal překročení maximální dovolené

chyby, a to zejména při vyhodnocování odchylky tvaru. Tato skutečnost může být dána

faktem, že volně otočné pětiosé snímací systémy dnes ještě stále nedosahují takové

přesnosti, jako snímací systémy tříosé. Metrologická laboratoř by měla s touto

skutečnost na paměti při vyhodnocování měření, a to zejména při měření součástí se

složitými tvarovými plochami.

U Stroje IMS jsme naměřenými chybami hodnotu maximální chyby v podobě parametru

Volumetric Accuracy nepřekročili, je však třeba uvést, že tento parametr maximální

dovolené chyby je značně vyšší než hodnoty MPEE a MPEP u stroje AMS. Hodnoty chyb

vycházely u obou stroků přibližně srovnatelně. Hodnoty, které se lišily výrazněji,

vycházely lépe spíše pro stroj IMS. Tento fakt může být ovlivněn tím, že snímací hlava

na stoji IMS je nastavitelná v intervalech po 7,5°, čímž je její kalibrace nastavená pro

menší množství poloh, ve kterých je ale stroj schopen měřit přesněji. Zkoušení dopadlo

srovnatelně i navzdory faktu, že stroj AMS je o generaci novější, než stroj IMS.
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Uvážíme-li aplikace, ke kterým se stroje v podniku používají (tolerance nejčastěji

v jednotkách setin mm), tak zejména při měření tvaru je třeba mít na paměti možnou

chybu stroje, která může mít při měření tolerancí v podniku značný vliv.
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Tab. (16) – Měření ball platu na stroji IMS

Tab. (17) – Měření kalibračního kroužku na stroji AMS

Tab. (18) – Měření kalibračního kroužku na stroji IMS

Tab. (19) – Analýza měření koule: 10x25 bodů na stroji AMS

Tab. (20) – Analýza měření koule: 10x25 bodů na stroji IMS

Tab. (21) – Analýza měření koule: 3x125 bodů na stroji AMS

Tab. (22) – Analýza měření koule: 3x125 bodů na stroji IMS

Tab. (23) – Analýza měření koule: 3x25 bodů v pěti natočeních na stroji AMS

Tab. (24) – Analýza měření koule: 3x25 bodů v pěti natočeních na stroji IMS
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Tab. (25) – Analýza měření ball platu na stroji AMS

Tab. (26) – Analýza měření ball platu na stroji IMS

Tab. (27) – Analýza měření kalibračního kroužku na stroji AMS

Tab. (28) – Analýza měření kalibračního kroužku na stroji IMS
