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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika zkoušení souřadnicových měřicích strojů ve vybraném podniku
Jméno autora: Bc. Martin Purkart
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Zábranský
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss spol. s.r.o

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma diplomové práce je nedílnou součástí životního cyklu každého souřadnicového měřicího stroje. Zadání je
náročnější v šíři teoretických poznatků, které musí být následně správně aplikovány a vyhodnoceny.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce byla splněna ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup při vypracování diplomové práce byl velmi dobře zvolen. Autor v práci výborně kombinuje teoretické
poznatky s praktickou částí.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň této diplomové práce je na výborné úrovni. Je zde vidět, že autor čerpal z velkého množství zdrojů.
Tyto teoretické zkušenosti jsou následně aplikovány v praktické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na slušné úrovni s minimem gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů a citací je v této práci vhodně použit. Citace a použité grafické materiály jsou správě označeny
odkazem na zdroj pokud se nejedná o autorovi vlastní texty a grafické prvky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je bezesporu přínosem. Autor si velmi dobře uvědomuje, že chybně zvolená metodika nebo
nevhodně zvolená konfigurace stroje pro určité měřené úlohy nebo zkoušky může být velmi zavádějící z pohledu
výsledných hodnot.

Dotazy:
1. Proč je zvolena pro přejímací a periodické zkoušky ocelová kole o průměru 25mm? Je možné využít
zkušební kouli i z jiného vhodného materiálu? Případně navrhněte daný materiál.

2. Vysvětlete rozdíl mezi přesností a precizností při měření.

3. Vysvětlete, pro jaké typy dílů se spíše používá skenování, kde naopak zvolit bodové měření.
4. Závěrem bych se rád autora zeptal, jaký je rozdíl mezi honicím a honícím psem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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